ПРОТОКОЛ

 заседания малого Совета по межэтническим отношениям  Администрации Рыбасовского  сельского поселения

  _______________________________________________________________

   21.04.2016                                     п. Рыбасово                                                 № 2

   15.00

   ПРИСУТСТВОВАЛИ: 8 человек

                                                        ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Отчет об утверждении и принятии комплексного плана работы по гармонизации      межэтнических отношений на 2016 год  и утверждение состава малого Совета по межэтническим отношениям.

 2. О работе Администрации Рыбасовского сельского поселения по гармонизации  межнациональных отношений.

    3.  О принятии мер безопасности в период проведения майских праздников.

   По первому вопросу СЛУШАЛИ: С.В. Слепченко –  секретаря Совета. Это  второе    заседание малого Совета в этом году. На прошлом заседании был утвержден комплексный план работы по гармонизации межэтнических отношений на 2016 год и состав малого Совета по межэтническим отношениям. Вся информация по работе малого Совета размещается на информационном стенде и на официальном сайте Администрации Рыбасовского сельского поселения. На территории  Рыбасовского сельского поселения, как показывает мониторинг состояния межэтнических отношений в целом, обстановка остается благополучной. Мы регулярно анализируем события, происходящие в сфере межэтнических отношений, у нас тесная связь со всеми представителями землячеств, с учреждениями культуры, руководителями всех форм собственности. На территории сельского поселения регулярно проводятся сходы граждан, на которых поднимается вопрос толерантности и терпимости по отношению к лицам не коренной национальности, сохранения межнационального согласия.  Работа по гармонизации межэтнических отношений в сельском поселении ведется. Специалисты выезжают в населенные пункты, проводят сходы граждан. Обстановка в сельском поселении стабильная, спокойная.  Я предлагаю отчет об утверждении комплексного плана работы по гармонизации межэтнических отношений на 2016 год и состав малого Совета утвердить.

РЕШИЛИ:

          1.1. Информацию выступающего принять к сведению.

   1.2. Рекомендовать Слепченко С.В проводить работу по гармонизации   межэтнических отношений на 2017 год.

По второму вопросу СЛУШАЛИ И.Ф.Лященко – главу Администрации Рыбасовского сельского поселения   Отношения и толерантность являются составной частью культуры межнационального общения. На территории Рыбасовского сельского поселения проживают 1248 человек. Это - русские,  чеченцы, даргинцы, армяне, осетины, цыгане, аврцы.. Из этого следует, что сельское поселение является многонациональным, а значит игнорировать проблемы обострения межнациональных отношений не допустимо. Во многом стабильность межнациональных отношений зависит от организации работы на местах. Одним из важных направлений в работе Администрации Рыбасовского сельского поселения является воспитание толерантного сознания подрастающего поколения. В процессе такого общения люди разных национальностей находят «общий язык», обмениваются действиями, поступками, мыслями, чувствами, переживаниями.

 Молодежь разных национальностей нашего поселения посещает различные кружки, секции, занимается спортом. Обстановка в нашем поселении в целом спокойная.

Решили:

2.1. Рекомендовать работникам культуры ( Куц О.И., Курочкиной Н.Н.) провести работу по созданию и осуществлению совместных этнокультурных проектов, сохранению традиций, обычаев народов, проживающих на территории сельского поселения, популяризации национальных игр и национальных видов спорта, проведению информационных, научно-познавательных, спортивно-игровых, культурно – массовых, художественно-творческих мероприятий.

                                                                                                 Срок исполнения: до 01.05. 2016

По третьему  вопросу СЛУШАЛИ: И.Ф. Лященко – главу Администрации Рыбасовского сельского поселения. Иван Федорович сказал, что приближаются майские праздники. В связи с приближением праздников ожидается проведение культурно-массовых мероприятий. Нужно строго соблюдать правила . Просьба быть бдительными. Нужно усилить дежурство народной дружины по охране общественного порядка Рыбасовского сельского поселения.

 РЕШИЛИ:

3.1. Информацию  выступающего принять к сведению.

3.2. Работникам культуры ( Куц О.И., Курочкиной Н.Н.),подготовить культурно-массовые  мероприятия. посвященные майским праздникам.

                                                                      Срок исполнения: до 01.05. 2016

3.3. Участковому уполномоченному полиции по Сальскому району А.А. Сидоренко и командиру народной дружины Баграмову А.В., согласно распоряжения главы Администрации Рыбасовского сельского поселения  И.Ф. Лященко  обеспечить дежурство представителей народной дружины на период проведения массовых мероприятий, посвященных майским праздникам с 01.05.2016 по 15.05.2016 года.

                                                                      Срок исполнения: до 01.05. 2016

Председатель Совета                                                                 И.Ф. Лященко

Секретарь  Совета                                                                     С.В.  Слепченко